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Налог на имущество граждан:
заявляем о льготе и уведомляем
о выбранном объекте недвижимости
Комментарий к письму ФНС России от 06.04.15 № БС-4-11/5594@
«О направлении рекомендаций по порядку работы с заявлениями
о предоставлении льготы по налогу на имущество физических лиц
и уведомлениями о выбранных объектах налогообложения»

Татьяна МАСЛОВА, эксперт «ПБУ»

С1 января 2015 года введена в действие глава 32 НК
РФ, регулирующая введение, порядок уплаты и нало-

говые льготы в отношении обновлённого налога на иму-
щество физических лиц (далее — НИФЛ).

Комментируемым письмом от 06.04.15 № БС-4-11/
5594@ налоговая служба обнародовала рекомендации, ка-
сающиеся порядка работы с заявлениями налогоплатель-
щиков о предоставлении льготы по НИФЛ и уведомлени-
ями о выбранных объектах налогообложения (далее — ре-
комендации).

Рекомендации состоят из трёх разделов:
• раздел I «Приём заявления (уведомления)». Этот раз-

дел регламентирует порядок приёма и регистрации заяв-
ления (уведомления), проверку правильности и полноты
полученных документов, сроки их рассмотрения, поря-
док уведомления гражданина о результатах рассмотре-
ния представленных бумаг;

• раздел II «Принятие решения о предоставлении льго-
ты/отказе в предоставлении льготы». Этот раздел ре-
гулирует работу инспекторов, направленную на иденти-
фикацию налогоплательщика и объекта налогообложе-
ния в базе данных налогового органа;

• раздел III «Ведение журнала учёта Заявлений (Уве-
домлений)». В этой части документа даны рекомендации
по фиксированию с 1 января 2015 года этапов рассмот-
рения заявлений налоговыми инспекциями.

Рекомендации содержат типовой ответ заявителю о ре-
зультатах рассмотрения документов о предоставлении
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льготы, а также форму журнала работы с заявлениями
(уведомлениями) об объектах недвижимого имущества,
в отношении которых предоставляется льгота по НИФЛ.

Данные в письме № БС-4-11/5594@ советы налоговой
службы инспекторы будут применять до того момента, по-
ка не будет утверждена соответствующая форма уведом-
ления и не будет осуществлён переход на автоматизи-
рованную информационную систему (АИС) «Налог-3». Про-
ект ведомственного приказа об утверждении формы
уведомления о выбранных объектах налогообложения,
в отношении которых предоставляется льгота по НИФЛ,
уже разработан, прошёл публичное обсуждение и скоро бу-
дет принят.

Пока же рассмотрим порядок действия налоговиков, ре-
комендованный в письме № БС-4-11/5594@. Но для нача-
ла напомним, кто обязан будет платить НИФЛ, какие ви-
ды имущества с 2015 года облагаются этим налогом и ка-
кие льготы по нему предусмотрены главой 32 НК РФ.

Плательщики налога и объекты имущества,
подлежащие налогообложению
На основании статьи 400 НК РФ плательщиками НИФЛ
признаются лица, обладающие правом собственности на
имущество, признаваемое объектом налогообложения в со-
ответствии со статьёй 401 НК РФ.

Налогом облагаются расположенные в пределах муни-
ципального образования (города федерального значения
Москвы, Санкт-Петербурга или Севастополя) следующие
виды имущества:
• жилой дом;
• жилое помещение (квартира, комната);
• гараж, машино-место;
• единый недвижимый комплекс (ЕНК);
• объект незавершённого строительства;
• иные здание, строение, сооружение, помещение.
Как указано в перечне, объектом налогообложения при-
знаётся также ЕНК, в состав которого входит хотя бы од-
но жилое помещение (жилой дом). ЕНК — это совокупность
объединённых единым назначением зданий, сооружений
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и иных вещей. Для отнесения недвижимой вещи к ЕНК не-
обходимо наличие одного из следующих критериев:
• неразрывная физическая или технологическая связь

объединённых единым назначением зданий, сооружений
и иных вещей, в том числе линейных объектов (линий
электропередачи, трубопроводов и др.), либо

• расположение указанных объектов на одном земельном
участке (если в Едином государственном реестре прав на
недвижимое имущество зарегистрировано право собст-
венности на совокупность указанных объектов в целом
как на одну недвижимую вещь).

Состав общего имущества многоквартирного дома объек-
том налогообложения не признаётся (п. 3 ст. 401 НК РФ).

Льготы
Закрытый перечень лиц, относящихся к льготной катего-
рии плательщиков НИФЛ, установлен пунктом 1 ста-
тьи 407 НК РФ. В этот перечень вошли:
• герои Советского Союза и герои Российской Федерации,

а также лица, награждённые орденом Славы трёх степе-
ней;

• инвалиды I и II групп инвалидности;
• инвалиды с детства;
• участники гражданской войны и Великой Отечественной

войны, других боевых операций по защите СССР из чис-
ла военнослужащих, проходивших службу в воинских
частях, штабах и учреждениях, входивших в состав
действующей армии, и бывших партизан, а также вете-
раны боевых действий;

• лица вольнонаёмного состава Советской армии, Военно-
Морского Флота, органов внутренних дел и государст-
венной безопасности, занимавшие штатные должности
в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших
в состав действующей армии в период Великой Отечест-
венной войны, либо лица, находившиеся в этот период
в городах, участие в обороне которых засчитывается
этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на
льготных условиях, установленных для военнослужащих
частей действующей армии;

Leonid
Highlight

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=173961;div=LAW;dst=10333,0;rnd=0.48119332431815565
Leonid
Highlight

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=173961;div=LAW;dst=10386,0;rnd=0.5837488926481456
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=173961;div=LAW;dst=10386,0;rnd=0.5837488926481456


6 «720 ЧАСОВ» • 6-2015

• лица, имеющие право на получение социальной поддерж-
ки в соответствии с Законом РФ от 15.05.91 № 1244-1
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздейст-
вию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской
АЭС», Федеральным законом от 26.11.98 № 175-ФЗ «О со-
циальной защите граждан Российской Федерации, под-
вергшихся воздействию радиации вследствие аварии
в 1957 году на производственном объединении „Маяк“
и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Феде-
ральным законом от 10.01.02 № 2-ФЗ «О социальных га-
рантиях гражданам, подвергшимся радиационному воз-
действию вследствие ядерных испытаний на Семипала-
тинском полигоне»;

• военнослужащие, а также граждане, уволенные с воен-
ной службы по достижении предельного возраста пребы-
вания на военной службе, состоянию здоровья или в свя-
зи с организационно-штатными мероприятиями, име-
ющие общую продолжительность военной службы 20 лет
и более;

• лица, принимавшие непосредственное участие в составе
подразделений особого риска в испытаниях ядерного
и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных
установок на средствах вооружения и военных объектах;

• члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;
• пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в поряд-

ке, установленном пенсионным законодательством,
а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответст-
венно мужчины и женщины), которым в соответствии
с законодательством Российской Федерации выплачива-
ется ежемесячное пожизненное содержание;

• граждане, уволенные с военной службы или призывав-
шиеся на военные сборы, выполнявшие интернаци-
ональный долг в Афганистане и других странах, в кото-
рых велись боевые действия;

• граждане, получившие или перенёсшие лучевую болезнь
или ставшие инвалидами в результате испытаний, уче-
ний и иных работ, связанных с любыми видами ядерных
установок, включая ядерное оружие и космическую тех-
нику;
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• родители и супруги военнослужащих и государственных
служащих, погибших при исполнении служебных обя-
занностей;

• физические лица, осуществляющие профессиональную
творческую деятельность, — в отношении специально
оборудованных помещений, сооружений, используемых
ими исключительно в качестве творческих мастерских,
ателье, студий, а также жилых помещений, использу-
емых для организации открытых для посещения негосу-
дарственных музеев, галерей, библиотек, — на период
такого их использования;

• физические лица — в отношении хозяйственных стро-
ений или сооружений, площадь каждого из которых не
превышает 50 квадратных метров и которые расположе-
ны на земельных участках, предоставленных для веде-
ния личного подсобного, дачного хозяйства, огородни-
чества, садоводства или индивидуального жилищного
строительства.

Как видим, в главе 32 НК РФ в полном объёме сохранён
ранее действовавший перечень категорий граждан, име-
ющих льготу по уплате налога на имущество физических
лиц, который прежде был установлен Законом РФ
от 09.12.91 № 2003-1 «О налогах на имущество физиче-
ских лиц». Перечисленные категории налогоплательщиков
освобождаются от уплаты налога в отношении находящих-
ся в их собственности и не используемых в предпринима-
тельской деятельности объектов ранее указанного иму-
щества.

Важно помнить, что налоговая льгота предоставляется
вне зависимости от количества оснований для её примене-
ния только в отношении одного объекта налогообло-
жения каждого вида по выбору налогоплательщика
(п. 3 и 4 ст. 407 НК РФ).

Пример
Гражданин 1954 года рождения (II группа инвалидности) имеет
в собственности две квартиры, гараж и хозяйственное строение на
дачном участке. У гражданина два основания на льготу: пенсионный
возраст и инвалидность. Независимо от этого льготу по НИФЛ он бу-
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дет иметь только по одному основанию в отношении одной из двух
квартир (по выбору), в отношении гаража и хозблока на дачном
участке.

Напомним, что НИФЛ относится к числу местных налогов.
В соответствии с НК РФ муниципалы вправе вводить и от-
менять его своими нормативно-правовыми актами. Для
социально незащищённых категорий граждан в главе 32
НК РФ закреплены минимальные гарантии, действующие
на всей территории РФ.

Согласно пункту 4 статьи 12 НК РФ представительны-
ми органами муниципальных образований (законодатель-
ными (представительными) органами государственной
власти городов федерального значения Москвы, Санкт-Пе-
тербурга и Севастополя) предоставлено право устанавли-
вать особенности определения налоговой базы, налоговые
льготы, основания и порядок их применения. В этом же
пункте закреплено, что налоговые льготы по местным на-
логам могут устанавливаться в порядке и в пределах, ко-
торые предусмотрены главой НК РФ по соответствующему
налогу.

Если обратиться к пункту 2 статьи 399 НК РФ, то там
сказано, что при установлении НИФЛ нормативными пра-
вовыми актами местных властей (законами городов феде-
рального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севасто-
поля) могут устанавливаться налоговые льготы, не
предусмотренные главой 32 НК РФ, основания и поря-
док их применения налогоплательщиками.

А это значит, что установленные статьёй 407 НК РФ ог-
раничения применяются исключительно в отношении
льгот, предусмотренных на федеральном уровне. На
«собственные» местные льготы эти ограничения не распро-
страняются. Такое разъяснение дал Минфин России
в письме от 13.11.14 № 03-05-04-01/57508.

ФНС России также разъяснила (п. 2 приложения
к письму ФНС России 08.04.15 № БС-4-11/5919 «О на-
правлении разъяснений по установлению льгот по налогу
на имущество физических лиц»), что органы местного са-
моуправления имеют право предоставить дополнитель-
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